
REG. INT. N. DT-232-2023  DETERMINAZIONE N.1520 DEL 27/04/2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ATTIVAZIONE SERVIZI DI NOTIFICA ATTI VERBALI SINISTRI STRADALI E VEICOLI 
RIMOSSI – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE APP IO” COMUNI (APRILE 2022) – CUP ASSEGNA

 
 

 

 
 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

 
SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE TRIBUTARIE 

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICA 
 

 
DETERMINAZIONE N.  1520 del 27/04/2023     

 
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ATTIVAZIONE SERVIZI DI NOTIFICA ATTI 
VERBALI SINISTRI STRADALI E VEICOLI RIMOSSI – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE 
APP IO” COMUNI (APRILE 2022) – CUP ASSEGNATO AL PROGETTO E61F22002500006 - 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) – Dipartimento per 

la trasformazione digitale ha invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione 
all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione App IO” Comuni 
(Aprile 2022) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento del numero di servizi integrati nell'applicazione "IO" sia per le pubbliche amministrazioni 
già nello scenario di riferimento sia per le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla 
piattaforma, 

- lo specifico obiettivo del bando prevede di disporre in media di 50 servizi integrati 
nell’applicazione “IO” per singolo Comune; 

 
Evidenziato che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo 

forfettario (lump sum) determinato in funzione del numero di servizi attivati e della classe di 
popolazione residente nel Comune e che l’erogazione del contributo forfettario avverrà in un’unica 
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi 
attraverso le piattaforme oggetto del finanziamento;  

 
Considerato che il Comune di Vercelli ha presentato domanda di partecipazione all’avviso in 

data 31/08/2022 – ID 60 – e risulta finanziato per l’importo di € 14.560,00 con decreto di 
finanziamento n. 24 - 5/2022 - PNRR - CUP E61F22002500006, notificato a mezzo PEC all’ente in 



REG. INT. N. DT-232-2023  DETERMINAZIONE N.1520 DEL 27/04/2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ATTIVAZIONE SERVIZI DI NOTIFICA ATTI VERBALI SINISTRI STRADALI E VEICOLI 
RIMOSSI – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE APP IO” COMUNI (APRILE 2022) – CUP ASSEGNA

data 2/11/2022; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1495 del 26/04/2023 con la quale si è 

provveduto all’accertamento in entrata del contributo previsto per le attività connesse all’avviso 
sulla Misura 1.4.3 al capitolo 1580/100 codice 4020001 PdC E.4.02.01.01.000 del PEG 2022/2024 
Esercizio 2023 - accertamento n. 310, e sono state affidate le attività di attivazione dei servizi di 
notifica degli avvisi di pagamento PiemontePAY verso App IO; 

 
Rilevato inoltre che: 
-  fin dal 2015 tra le dotazioni del Corpo di Polizia Locale della Città di Vercelli vi sono software 

gestionali, di proprietà della ditta Verbatel Srl e concessi in licenza d’uso, che gli operatori usano 
quotidianamente per svolgere i servizi e i compiti istituzionali loro riservati, tra cui GestInc per la 
rilevazione degli incidenti stradali ed altri software per le attività di polizia giudiziaria e per l’analisi 
dei dati inseriti;  

- per questi software viene affidato apposito contratto annuale di assistenza ed aggiornamento 
con determinazione del Settore Edilizia, Ambiente e Sicurezza Territoriale; 

 
Atteso che, per ottemperare alle prescrizioni dell’avviso PNRR sulla Misura 1.4.3 “Adozione 

App IO” relative all’attivazione delle notifiche Atti Verbali Sinistri Stradali e Veicoli Rimossi verso 
i cittadini, così come riportato nella domanda di partecipazione presentata dall’ente, occorre 
procedere all’integrazione tra i gestionali forniti da Verbatel Srl e l’infrastruttura nazionale IO 
secondo le specifiche rilasciate per la fruizione del servizio IO stesso; 

 
Evidenziato che: 
- l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 Euro (elevato a 139.000,00 Euro fino a giugno 2023), mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

- il comma 130 dell’art. 1 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019) ha disposto 
l’innalzamento da 1.000,00 a 5.000,00 Euro del limite di importo oltre il quale le amministrazioni 
pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
Avuto presente il vigente Regolamento comunale delle forniture e dei servizi in economia, 

approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 48 in data 22/04/2009, e ritenuto di avvalersi, 
per gli interventi oggetto del presente provvedimento, delle disposizioni di cui all’art. 6 con 
particolare riferimento alla voce “affidamento diretto – art. 5, comma 3, DPR 384/2001 e art. 125, c. 
11 D.Lgs 163/2006”; 

 
Vista la proposta tecnico-economica della ditta Verbatel Srl fatta pervenire al prot. n. 20250 in 

data 23/03/2023, dell’importo di € 1.456,00 IVA al 22% compresa relativa a: 
- implementazione, supporto e dispiegamento negli applicativi “Veicoli rimossi” e “Rilascio 

atti stradali” delle configurazioni necessarie a veicolare ciascun messaggio sul relativo servizio IO,  



REG. INT. N. DT-232-2023  DETERMINAZIONE N.1520 DEL 27/04/2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ATTIVAZIONE SERVIZI DI NOTIFICA ATTI VERBALI SINISTRI STRADALI E VEICOLI 
RIMOSSI – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE APP IO” COMUNI (APRILE 2022) – CUP ASSEGNA

- configurazione del backoffice di appIO al fine di ottenere l’onboarding dei servizi, 
- manutenzione ordinaria ed help desk per 12 mesi, 
- formazione del personale al pannello di configurazione; 
 

Ritenuto quindi di avviare il procedimento per l’affidamento, a trattativa privata, della fornitura 
di quanto sopra riportato, relativo alla realizzazione della parte di progetto afferente alle notifiche Atti 
Verbali Sinistri Stradali e Veicoli Rimossi, riguardante il Piano nazionale di ripresa e resilienza - 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - Misura 1.4.3 
“Adozione App IO” Comuni (Aprile 2022) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, 
alla ditta Verbatel Srl., in quanto unico produttore, fornitore e manutentore del software; 

 
Preso atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato 

dall’INPS in data 6.2.2023, valido sino al 6.06.2023; 
 
Preso atto che in applicazione della Legge 136/2010 e del D.L. 187/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici, alla fornitura in oggetto è stato attribuito 
il CIG 979479260E; 

 

Rilevato che il CUP assegnato all’intervento è: E61F22002500006; 

 

Precisato che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto delle disposizioni previste 
dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per l'assunzione di spese in esercizio provvisorio; 

 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e dell’art. 42 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i, 
occorre verificare di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi, altresì, in conflitto di interessi in relazione 
all’oggetto dell’atto, e verificare che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che ne segue non incorrono 
in analoghe situazioni; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 

1) di dare atto che l’intervento è finanziato dal contributo del Ministero per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale (MITD) – Dipartimento per la trasformazione digitale per il  Piano 



REG. INT. N. DT-232-2023  DETERMINAZIONE N.1520 DEL 27/04/2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ATTIVAZIONE SERVIZI DI NOTIFICA ATTI VERBALI SINISTRI STRADALI E VEICOLI 
RIMOSSI – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE APP IO” COMUNI (APRILE 2022) – CUP ASSEGNA

nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione App IO” Comuni (Aprile 2022) finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU già accertato con determinazione dirigenziale n. 1495 
del 26/04/2023 al capitolo 1580/100 codice 4020001 PdC E.4.02.01.01.000 del PEG 2022/2024 
Esercizio 2023 - accertamento n. 310; 

 
2) di approvare, per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, la proposta tecnico-economica della ditta Verbatel S.r.l. con sede legale a Milano, via B. 
Quaranta, 52, C.F. e P. IVA 11889490154, per la fornitura dell’attivazione delle notifiche Atti Verbali 
Sinistri Stradali e Veicoli Rimossi verso i cittadini, configurazione, formazione e manutenzione per 
12 mesi per una spesa complessiva di € 1.456,00 IVA al 22% compresa; 

 
3) di impegnare la somma di € 1.456,00 IVA al 22% compresa al cap. 8447/100 del PEG 

2022/2024 Esercizio 2023 – esigibilità 2023; 
 
4) di precisare che: 
- il codice CIG assegnato all’intervento è: 979479260E; 
- il codice CUP assegnato all’intervento è: E61F22002500006; 
 
5) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i; 

 
6) di dare atto, ai sensi dell’art. 9 del DL. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, di aver 

preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Settore Finanziario e 

Politiche Tributarie Dott. Silvano Ardizzone; 
 
8) di attestare il rispetto delle disposizioni previste dall'art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

per l'assunzione di spese in esercizio provvisorio; 
 
9) di attestare, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e dell’art. 42 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i, 

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla 
normativa anticorruzione e di non trovarsi, altresì, in conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che ne segue non incorrono in 
analoghe situazioni; 

 
10) di precisare che si procederà con specifici atti a disporre, ai sensi dell’art. 69, 6° comma, 

dello Statuto, per la liquidazione delle relative spettanze, nei limiti della spesa suddetta; 
 
11) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 



REG. INT. N. DT-232-2023  DETERMINAZIONE N.1520 DEL 27/04/2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA ATTIVAZIONE SERVIZI DI NOTIFICA ATTI VERBALI SINISTRI STRADALI E VEICOLI 
RIMOSSI – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE APP IO” COMUNI (APRILE 2022) – CUP ASSEGNA

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore 
Finanziario e Politiche Tributarie; 

 
12) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento saranno inseriti sul sito Internet 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, ai 
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
13) di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E POLITICHE 
TRIBUTARIE 

(Ardizzone Silvano) 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


